
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 80 

DATA 27/12/2022

OGGETTO: POTENZIAMENTO DELLA LINEA TIRANO-BORMIO-LIVIGNO
A  FAVORE  DELL’AZIENDA  AUTOMOBILISTICA  PEREGO  S.P.A.,
GESTORE  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO  EXTRAURBANO,
AFFIDATARIO CON CIG: 2103374F1E ANNO 2022

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
27/12/2022



IL DIRETTORE

PREMESSO che:
 nell’intento di soddisfare le esigenze di mobilità dei turisti e dei residenti del territorio e ridurre il vo-

lume di traffico veicolare sulle strade principali dell’Alta Valtellina, quest’Agenzia, con determinazione
n. 73 del 25 agosto 2021 e successivamente con decreto del presidente n. 17 del 25 febbraio 2022,
ha incaricato l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. di intensificare il programma di esercizio sulla
tratta Tirano-Bormio-Livigno con nuove corse;

 i nuovi servizi si sono svolti senza soluzione di continuità anche per l’anno 2022 come da programma
di esercizio allegato (allegato 1);

TENUTO CONTO che: 
 il servizio è regolato nei termini e nelle condizioni economiche del contratto di servizio in essere tra

questa Agenzia e l’azienda Automobilistica Perego s.p.a per l’esercizio del trasporto pubblico ex-
traurbano del bacino Tiranese-Bormiese, CIG: 2103374F1E; 

 in base a tale contratto, trattandosi di intensificazioni di servizi esistenti non eccedenti la percentuale
di variazione contrattuale del 10%, il corrispettivo unitario chilometrico è pari a € 1,66 euro/km + IVA
10%, per un ammontare massimo del corrispettivo per gli obblighi di servizio summenzionati come
di seguito riassunto e riportato nel prospetto allegato (allegato 2):

 per il periodo 1 gennaio - 25 giugno 2022 per un totale di 24.586,40 bus*km ed € 42.795,93
IVA inclusa;

 per il periodo 26 giugno -11 settembre 2022 per un totale di 10.946,00 bus*km  ed  €
19.052,98 IVA inclusa;

 per il  periodo 12 settembre -31 dicembre 2022 per un totale di 15.661,20 bus*km ed €
27.260,42 IVA inclusa; 

RITENUTO necessario assumere idoneo provvedimento a copertura delle spettanze dovute all’azienda per i
predetti servizi già svolti e da svolgersi per l’anno 2022;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1) di impegnare a favore dell’azienda Automobilistica Perego s.p.a. la somma complessiva di € 89.109,33
al capitolo 10001 del bilancio 2022, quale corrispettivo per l’effettuazione del potenziamento della li-
nea Tirano-Bormio-Livigno per l’anno 2022, come da tabelle orarie allegate (allegato 1);

2) di  provvedere  alla  liquidazione  del  corrispettivo  sopra  indicato  a  seguito  di  ricezione  da  parte
dell’azienda di apposite fatture, emesse distintamente per i periodi di riferimento e corredate da ren-
diconto dei servizi effettuati, tenendo in debito conto che il compenso riconosciuto all’azienda per
l’effettuazione di tali servizi risulta onnicomprensivo di ogni onere aggiuntivo per il personale dipen-
dente;

3) di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


